[image: ]

PROJETO DE LEI Nº 3, DE 2022
Declara como Patrimônio Histórico, Cultural e Ambiental do Estado de São Paulo o Parque Estadual Alto Ribeira (PETAR)e dá outras providências correlatas.
A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º - Fica declarado como Patrimônio Histórico, Cultural e Ambiental do Estado de São Paulo o Parque Estadual Alto Ribeira (PETAR).
Artigo 2º - Fica proibida a instalação de obras ou empreendimentos que, isolada ou conjuntamente, venham a alterar de forma significativa as condições naturais do conjunto dos bens naturais, sítios espeleológicos e todo o espectro de sua biodiversidade contidos nos limites do Parque Estadual Alto Ribeira (PETAR) em seus aspectos estético, físico, químico ou biológico.
Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Primeiramente, quanto à competência da Assembleia Legislativa para cuidar da matéria, aponta-se para o texto da Constituição Estadual que, em seu artigo 191, determina ao Estado a obrigação de preservação, conservação, defesa, recuperação e melhoria do meio ambiente natural, artificial e do trabalho, devendo para tanto definir, implantar e administrar espaços territoriais e seus componentes a serem protegidos (artigo 193, inciso III)
Quanto ao mérito da matéria proposta, apresenta-se a necessidade social e ambiental a justificar o projeto.
O Parque Estadual Turístico do Alto Ribeira é considerado uma das Unidades de Conservação mais importantes do mundo. Abriga a maior porção de Mata Atlântica preservada do Brasil e mais de 300 cavernas.
É considerado hoje um patrimônio da humanidade, reconhecido pela UNESCO.
Localizado no sul do Estado de SP, entre as cidades de Apiaí e Iporanga, está o PETAR (Parque Estadual Turístico do Alto Ribeira). Parque com mais de 350 cavernas, dezenas de cachoeiras, trilhas, comunidades tradicionais e quilombolas, sítios arqueológicos, paleontológicos.
Criado por um decreto em 1958 (Governo do Estado de SP), com cerca de 35 mil hectares de Mata Atlântica preservada, tornou-se depois da década de 90 um dos locais mais perfeitos para a prática de esportes de aventura com espeleo, rapel, bóia cross, cascading, bike e, de algumas [endnoteRef:1]atividades como educação ambiental, fotografia e observação da natureza. [1:  Referencias: https://petaronline.com.br/petar/ ]

O Petar abriga uma diversidade de espécies de aves (Socó Boi Escuro - Tigrisoma fasciatum, Gavião de Penacho - Spizaetus ornatus), mamíferos de grande porte: como pacas, antas e bugios; e muitas espécies de bromélias, orquídeas e uma das espécies mais importantes da Mata Atlântica, o Palmito Juçara - Euterpe edulis. Além é claro de uma imensa quantidade de córregos e rios com águas cristalinas.
Existem no parque Quatro Núcleos de Visitação, todos possuem a finalidade de facilitar o controle dos visitantes e de proteger de forma mais organizada esse rico patrimônio. Eles estão localizados estrategicamente pela área total o parque, como o Núcleo do Ouro Grosso, que fica no Bairro da Serra (Iporanga) e serve de base de apoio para cursos de monitoria ambiental, seminários, reuniões e de alojamento para escolas públicas.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões, em 1/2/2022.
a) Monica da Mandata Ativista - PSOL

image1.emf